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JADWIGA RUDNICKA

WEZWANIE DO SĄDU JANA NORWIDA Z ROKU 1833

W dodatku 1 gazety wileńskiej „K urier L itew ski” nr 101 z 28 sierpnia 
1833 r .1 drukowano pozew skierowany do Jana N orw ida (1784-1835), b. sę
dziego Sądu Powiatowego w Borysowie2, ówczesnego urzędnika Królestw a 
Polskiego. Pozew wniósł Rafał W ęcławowicz, b. podkom orzy rzeczycki, brat 
pierwszej żony Norwida, Kazimiery z W ęcław ow iczów3.

Dokument ten dotychczas nie był znany, więc podaję go in extenso4.

Wedle Ukazu Jego Imperatorskiej Mości Samowładnącego Całą Rosją etc., etc.,
etc.

Urodź. Janowi Norwidowi, b. sędziemu Sądu Powiatowego Borysow[skiego], a 
teraz urzędnikowi Królestwa Polskiego, pozew iterum loco peragendae executionis5 
przed Sąd Ptwy Borysowski, na kadencją ś-tą Michalską, lub po niej następną, z 
powództwa ur. Rafała Węcławowicza, b. podkom[orzego] Ptu Rzeczyckiego6, mieniąc 
i odwołując się do wszelkich dowodów i poprzedniczych żałob7 oraz za onymi na- 
stałych dekretów, a w szczególności wynosi się o to: iż obżał[owaJny8 Norwid poży

1 „K urier L itew ski” , w ychodzący od 1793 r., w 1833 r. ukazyw ał się  co dw a lub co trzy 
dni wraz z obszernym i dodatkam i, niekiedy w liczbie trzech  (byw ały i w języ k u  rosy jsk im ).

2 Borysów , m iasto pow iatow e na lew ym  brzegu rzeki B erezyny w gubern i m ińskiej.
3 O pierw szej żonie Jana N orw ida, z dom u W ęcław ow iczów nie, (bez je j im ienia) in form uje  

Juliusz W. Gom ulicki w kom entarzu do Pism  w szystkich  C. N orw ida (t. 11. W arszaw a 1976 
s. 19-20).

4 P isow nię zm odernizow ano, wprow adzając: 1) „ j” zam iast „y” w słow ach typu „ jey ” , „pre- 
tensya” ; 2) „ks” lub „gz” zam iast „x” w słow ach typu „exdyw izja” , „exekucja” ; 3) końców ki 
,,-em” lub ,,-em i” w przym iotniach przy rzeczow nikach nijakich  liczby po jedynczej lub m nogiej 
zam ieniono na ,,-ym” lub ,,-ym i” . U zupełniono skrócone słow a „obżałny” i „ża łcy” na  „ob- 
żał[ow a]ny” i „żał[u ją]cy” .

5 Łac. -  ponow nie tu w niesiony do rozpatrzenia (w ykonania).
6 Rzeczyca, m iasto pow iatow e na praw ym  brzegu D niepru w guberni m ińskiej.
7 Żałoba -  skarga.
8 O bżałowany -  oskarżony.



czył u nieżyjącej dopiero Eleonory Węcławowiczowej, matki żał[ują]cego się9, na 
przedmiot kupna 3-ciej części majątku Wasilewska10 czerw, zł-ch 5000, i sumę ta
kową przez obligacyjny dokument w roku 1808 marca 7 dnia wydany na zakontrakto
wanym majątku i dalszych wszelkich swoich funduszach zabezpieczył, a oddanie na 
powrót kapitału z prawnymi procentami w roku 1810 marca 7 dnia zapewnił. -  Nie 
uskutecznił obżał[owa]ny takowego zobowiązania się, a nawet należnych od kapitału 
procentów, po upływie zakreślonego w obligu11 terminu, nie opłacił; owszem w lat 
pięć później po dacie tego obligu, to jest w roku 1813, jeszcze złotych polskich 
15 000 dopożyczył, i po doliczeniu zaległych za obligiem pięcioletnich procentów, 
za ogólną wypadłą stąd sumę, to jest za złotych polskich 150 000, czyli rubli srebr. 
22 500, prawo zastawne na majętność od senatora Krasno-Miłaszewicza12 nabytą, 
Norwidpolem13 nazwaną, wydał i po przyznaniu onego natychmiast rzeczoną majęt
ność z wsiami Trussami, Turhunami, Zaborzem14 i dalszymi przynależnościami w 
aktualne władanie matce żał[ują]cego się za pośrednictwem woźnego prawnie podał. 
-  W jakowym prawie, wypisując obżał[owa]ny przyjęte na siebie obowiązki, termin 
odkładu15 całkowitej zastawnej sumy, przewyższającej walor majątku, za uprzednim 
6-cioniedzielnym obwieszczeniem w dniu 7 marca 1816 roku zapewnił, i przy odda
niu zastawnej sumy dopełnić razem wynadgrodzenie za wszystkie straty na posesji 
ponieść się mogące przerzekł, a na przypadek nie okupna16 posesją ciągłą od 3-ch 
do trzech lat zabezpieczył, i po upływie każdego trienium17 wypełnić wszystkie 
warunki co do okupna uręczył; ta pewność zaś dotrzymania przyjętych wszystkich 
punktów i obowiązków ewikcją18 na dziedzictwie tejże samej majętności rozciągnął 
pomimo zaciągniony kredyt u matki żał[ują]cego się tak znacznej sumy, która aż 
nadto wystarczała na kupno 3-ciej części majętności Dokszyc19 i na ułatwienie 
wszelkich wynikłych z tego kupna kosztów. -  Obżał[owa]ny Norwid nie wypełnił w 
zupełności ze swojej strony uczynionej w tym przedmiocie z urodź. Krasno-Miłasze-

9 Ż ałujący  się  -  w noszący spraw ę do sądu, oskarżający.
10 W asilew ska (W asilew szczyzna) -  liczne w sie i folw arki w pow iecie borysow skim .
11 O blig  -  zobow iązanie, obligacja.
12 M iłaszew icze (M iłoszew icze), ród bojarów  (szlachty) w guberni grodzieńskiej i m ińskiej, 

notow any od XVI w.
13 N orw idpol (N orw idpole), dobra w północnej części pow iatu borysow skiego, nad bło tn istą  

i les is tą  ko tliną  B erezyny.
14 T russy  (T rusy), Torhuny (Targuny), Z aborze -  w ioski w pow iecie borysow skim .

15 O dkład -  p ro longata, zw łoka.
16 O kupno -  spłata.
17 T riennium  (łac.) -  okres trzech lat.
18 E w ikcja  -  zabezpieczenie.
19 D okszyce, m iasto  w pow iecie borysow skim , b lisko  źródeł Berezyny.



wiczem umowy, bo nie opłacił na terminie restancyjnej20 za dziedzictwo sumy i nie 
uspokoił przyjętego na siebie takowego długu, z jakiego powodu gdy senator Miła- 
szewicz rozwinął proces, i w porządku onego uzyskał w Rządzącym Senacie ukaz, 
dozwalający zająć do wydzierżawienia majątek Norwidpol, tak za sumę w restan- 
cji21 za dziedzictwo należną, jak równie za sumę do banku w zastępstwie Norwida 
opłaconą, wtenczas urodź. Michał Zenowicz22 gubern[i] mińskiej marszałek, który 
za załóg23 swojego majątku dozwolił obżał[owa]nemu Norwidowi pożyczyć w Izbie 
Mińskiej Powszechnej Opieki rubli srebr. 18 900, uczynił z senatorem Krasno-Miła- 
szewiczem układ, i nabył onego stopień24, a to w tym celu, iżby zająwszy majątek 
Norwidpol w ekstynuacyjną25 dzierżawę ze stopnia Krasno-Miłaszewicza, mógł ra
zem wybrać i własną sumę, którą w zastępstwie obżał[owane]go Norwida opłacać ze 
swojego majątku w Izbie Powszechnej Opieki był przemuszonym. W takim stanie 
rzeczy widząc matka żał[ując]ego się, iż niepodobna jest ochronić majątku Norwidpo- 
la od zajęcia za sumy dla senatora Krasno-Miłaszewicza należne, jako za pierwsze 
od prawa zastawnego uważać się powinne, celem utrzymania w nienaruszoności 
swojej posesji i uniknienia strat, jakie by z zajęcia majątku na rzecz Zenowicza 
wyniknęły, uczyniła z nim wieczysty układ, skutkiem którego wypłaciwszy Zenowi- 
czowi nabytą przezeń od senatora Krasno-Miłaszewicza sumę rubli asygnacyjnych 
8000 wynoszącą z procentami i wydatkami prawnymi, dług w Izbie Powszechnej 
Opieki przez obżał[owane]go Norwida zaciągniony uspokoić w terminach przeznaczo
nych przyrzekła, wzajemnie urodź. Zenowicz o wypłacenie przez matkę żałfująjcego 
się przelanej mu od Krasno-Miłaszewicza sumy, poświadczywszy, że na onę po 
zniesieniu przez matkę żał[ują]cego się zaciągnionego w Izbie Powszechnej Opieki 
na jego załóg długu, dokument przelewny wyda, i stopień Krasno-Miłaszewicza 
przekaże, uręczył, i to swoje uręczenie przez późniejszy dokument po spełnieniu 
przez matkę żałfująjcego się wszystkich umówionych kondycjów, i po zwróceniu 
przez nią Julii Norwidowej26, żonie obżałfowanejgo, wniesionych przez nią do Izby 
Powszechnej Opieki na rachunek długu rubli asygn. 5300, uskutecznił, że zaś dług 
bankowy przez obżałfowanejgo Norwida do uspokojenia przejęty w części tylko przez 
Krasno-Miłaszewicza nadpłacony został, na uspokojenie więc onego matka żałfująjce
go się raz w roku 1818 rubli asgn. 1461, drugi raz w roku 1820 rubli asygn. 714

20 Restancyjnej -  pozostałej.
21 R estancja -  pozostałość, reszta (np. długu).
22 Zenow icze (Z ienow icze), bojarow ie połoccy, notow ani od XVI w.
23 Załoga (załóg) -  koszta.
24 Stopień (przenośnie) -  stan, stanow isko w hierarchii społecznej, godność.
25 Ekstynuacyjna (ekstenuacyjna) -  w strzym ana, zaw ieszona.
26 O drugiej żonie Jana N orw ida, Julii z K am ieńskich, w dow ie po M ichale  H ruśw ickim , 

inform uje Juliusz W. Gom ulicki w kom entarzu do Pism  w szystk ich  C. N orw ida (t. 11 s. 20-24).



wypłaciła, poczem w krótkim czasie matka żał[ują]cego się skończyła dni życia, a 
żał[ują]cy się obejmując z jej stopnia majątek Norwidpol do swojego władania, praw
ne wwiązanie, czyli intromisją27 z pojaśnieniem, jakie dla jego sumy w stopniu 
matki i siostry Kazimiery z Węcławowiczów Norwidowej, pierwszej obżał[owane]go 
żony, z funduszów obżał[owane]go przynależą, uczynił, i skutkiem tego egzekwując 
niesprzecznie majątku Norwidpola w stopniu matki posesją, jeszcze rubli asygn. 2080 
na zaspokojenie restancyjnego bankowego długu za trzema kwitami opłaciła. Po 
zupełnym przeto uspokojeniu niedopłaconej przez obżał[owane]go Norwida za dzie
dzictwo Norwidpola sumy i rachunkowej należności nie pozostały już żadne więcej 
z opisów obżał[owa]nego takie ciężary, które by się mogły regulować do majątku 
Norwidpola, i brać przewagę lub pierwszeństwo przed posesją żał[ują]cego się, która 
w przypadku nieodłożenia w gotowiźnie sum jemu należnych w dziedziczną bez 
kwestii zamienić się powinna, pomimo jednak tę pewność i pomimo liczne wyroki 
w procesach z kredytorami obżał[owane]go, wypadłe, odmawiające szukającej przez 
nich z majątku Norwidpola satysfakcji, umyślił obżał[owa]ny Norwid tenże majątek, 
za pieniądze matki żał[ują]cego się nabyty, oddać na eksdywizję28 za swoje długi, 
i względem przyprowadzenia takiego planu do skutku, uczyniwszy z urodź. Zawadz
kim zmowę, wprowadził pod jego imieniem do Sądu Głównego o wyznaczenie eksdy- 
wizji sprawę. -  Sąd Główny przez wyrok z roku 1822 julii 13 postanowiony, przy
jście Zawadzkiego naganił, a o we wzajemnych probacjach i pretensjach między 
żał[ują]cym się a obżał[owa]nym Norwidem zachodzących rozprawić się w Sądzie 
Ziemskim Borysow., jako z położenia majątku właściwym, wolność zostawił, i tako
wy wyrok Rządzący Senat rozwiązując, skargę obżał[owa]nego Norwida utwierdził. 
Unikając obżał[owa]ny Norwid właściwej kolei procesu przez ustawy prawodawcze 
i rzeczone wyroki wskazany, powtórnie pod własnym już imieniem wprowadził do 
Sądu Głównego sprawę o wyznaczenie eksdywizji i uzyskał był stosowny do swojej 
chęci, a przeciwny prawu, wyrok; od jakowego wyroku udawszy się żał[ują]cy się 
do Rządowego Senatu ze skargą, nim otrzymał rozwiązanie onej, tymczasem nastąpiło 
w Izbie Skarbowej Mińskiej postanowienie względem poszliny29 za nabycie przez 
Krasno-Miłaszewicza majętności Dokszyc dla skarbu należnych, które żał[ują]cy się 
jako posiadający majątek Norwidpol, opłacił; poczem rozwiązuje Rządzący Senat 
przyniesioną od żał[ują]cego się skargę z uwagi na to, że majątek Norwidpol za 
pieniądze matki żał[ują]cego, się nabyty, ulegać odpowiedzi kredytorom obżał[o- 
wajnego nie powinien, a zatem, że posesja żał[ują]cego się na prawnych i dawnością 
utwierdzonych opisach polegająca, która w przypadku niezwrócenia przez obżał[owa- 
nejgo w gotowiźnie wszystkich sum w dziedziczną zamieniać się musi, nadwerężoną

27 In trom isją  (w w iązanie) -  w prow adzenie sądow e w posiadanie.
28 E ksdyw izja -  podział m ajątku za dług pom iędzy w ierzycieli.
29 Poszlina (z ros.) -  opłata.



być nie może, udeterminowaną niewolnie przez Sąd Główny eksdywizją skasował, 
i rozprawę między żał[ują]cym się a obżał[owa]nym o dziedzictwo majątku Norwid- 
pola, oraz wszelkie dalsze pretensje ze skutków opisów wynikające w Sądzie Powia
towym właściwym udeterminował30, a posesją żal[ują]cego się w nienaruszonej mo
cy zostawił. -  Żalący się więc w rzeczy wyżej zjaśnionej dwa razy już powoływał 
obżał[owane]go do Sądu, lecz oba razy obżał[owa]ny miał się niestannie31, trzeci 
tedy raz przychodzi żał[ują]cy do Sądu i prosi: 1-mo po nakazaniu opłaty za winy 
niestanne, utwierdzenia prawa zastawnego, czynionych intromisji wydanych od urodź. 
Zenowicza z jego stopnia i ze stopnia Krasno-Miłaszewicza przelewów kwitów na 
wypłacone od banku sumy, i za uspokojoną poszlinę służących -  dokumentu przelew- 
nego od Krasno-Miłaszewicza zeszłej siostrze żał[ują]cego się, a pierwszej żonie 
obżał[owane]go, Kazimierze z Węcławowiczów Norwidowej wydanego, a żał[ują]c[e- 
mu] się z prawa sukcesji przynależnego, oraz wszystkich dalszych dowodów pisma, 
jakie tylko w czasie sprawy złożonymi będą. -  2-do: obliczenia i urealizowania 
żał[ują]cym się przez wyrok Sądowy wszystkich sum, za tymi dowodami należnych, 
z dodaniem do nich wypadających prawnych procentów. -  3-tio: ponieważ suma 
prawem zastawnym objęta na dziedzictwie majątku Norwidpola ubezpieczona nie 
tylko dorównywa, lecz nawet przenosi walor tego majątku przez układ między ob- 
żał[owa]nymi z Krasno-Miłaszewiczem zadeterminowany, przeto z mocy opisu za
stawnego i przelewów na stopień Krasno-Miłaszewicza żał[ują]cemu się służących, 
oraz skutkiem ukazów przysądzenia żalącemu się za takową sumę dziedzictwa mająt
ku Norwidpola z zawarowaniem tylko należnych dla Skarbu poszlin, skutkiem zaś 
tego pozwolenia żał[ują]cemu się wolnego sporządzenia do dziedzictwa intromisji, 
odniesienia się do Mińskiej Skarbowej Izby, aby poszliny w miarę waloru majątku 
wyliczyć się mające przyjęte były, i usunienia na zawsze od wszelkiego interesowa
nia się tymże majątkiem obżał[owane]go Norwida. -  4-to: za dalsze sumy, jakie z 
przelewu Krasno-Miłaszewicza siostrze żał[ują]cego się i urodź. Zenowiczowi wyda
nych od żał[ują]cego się z głowy matki i ze stopnia siostry przynależnych i z kwitów 
na opłatę należności bankowej i sumy poszlinowej służących, raz za koszta prawne, 
jakie wskazane dla żał[ują]cego się zostaną prawnej satysfakcji z dalszych wszelkich 
obżał[owa]nego leżących sumownych i ruchomych funduszów, gdziekolwiek okazać 
się mogących, z oddaniem pod odpowiedź i samej osoby obżał[owane]go udetermino- 
wania. -  5-to: aktów inkwizycji32 i werefikacji na cel odkrycia poczynionych przez 
żał[ują]cego się i jego matki na udobrzenie majątku Norwidpola nakładów i udzielo
nych różno-czasowie włościanom zapomóg, jak równie sprawdzenie wielości opłaco
nych za nich podatków, przeznaczenia i sum przez te akta udowodnić się mających,

30 U determ inow ać -  ograniczyć, oddalić, zam knąć.
31 N iestannie się (niestanne) -  kara za niestaw ienie się w sądzie.
32 Inkw izycja -  śledztwo.



podobnież na własnych obżał[owa]nego funduszach pod warunkami do przepisów 
prawa stosownymi sądzenia, i tego wszystkiego decydowania, o co tylko w czasie 
sprawy proszonym będzie, zachowuje się wolność poprawiania tego prawa lub nowe
go wyniesienia.

Roku 1833 miesiąca julii 24 dnia -  woźny niżej wyrażony świadczę: iż tego 
pozwu kopią z nim zgodną w sprawie JW. Rafała Węcławowicza, b. podkom. Powia
tu Rzeczyckiego, JW Panu Janowi Norwidowi, b. sędziemu Powiatu Borysowskiego 
w majętności Norwidpolu w Powiecie Borysowskim położonej przed Sąd Borysowski 
Powiatowy na kadencją śto-Michalską podałem. Dat. ut. supra33.

Melchior Sawicki, woźny borysowski

Roku 1833 miesiąca julii 28 dnia przed aktami Jego Imperatorskiej Mości Powia
towymi Borysowskimi stawiając osobiście JW Pan Woźny wyżej wyrażony takowy 
pozew urzędownie zeznał -  przyjąłem do zeznania, i że jest w księgach przy wyciś- 
nieniu Skarbowej pieczęci, poświadczam.

Pisarz Wincenty Błażejewicz

L. S.34

33 Łac. -  datow anie ja k  wyżej.
34 Skrót łac. słów: locus sig illi -  m iejsce pieczęci.


